پس از دوران حکومت قطز و سال‌های اولیه ی سلطنت ملک ظاهر بیبرس نیز، امواج پی در پی و بزرگ و کوچک وافدیة، در فواصل زمانی نامنظم و بی‌قاعده‌ای به سرزمین مملوکان مصر وارد شدند. به استناد آنچه که منابع عربی ذکر کرده‌اند، حدود سال‌های (۶۵۹ - ۶۶۰ ه / ۱۲۶۱ - ۱۲۶۲ م) کوچ و جابجایی این گروه‌های فراری و پناه خواه از قلمرو ایلخانان به حدود و ثغور حکومتی ملک ظاهر بیبرس هویدا می‌شود. در این سال جاسوسان و پیش‌قراولان سپاه ممالیک، اخباری از گروه‌های فراری مغول و خانواده‌ی آنها آوردند. مأموران و جاسوسان سلطان به همراه جلال‌الدین اقس‌الرومی سلاح دار که از خواص وی بود، توسط امیر علاء‌الدین اقسنقر ناصری این اخبار را به سلطان رساندند.^{۱۲} ابن‌الظاهر از حضور سواران ترک و اعراب خفاجه نیز در این گروه اطلاعاتی سخن به میان آورده است.^{۱۳}

پس از بررسی اطلاعاتی که مأموران بدان دست یافته بودند، نامه‌ی امیر حاج علاء‌الدین اقسنقر ناصری در روز یکشنبه هشتم ذی‌القعدة ی سال ۶۶۰ ه / ۱۲۶۲ م، به دست ملک ظاهر بیبرس رسید. در نامه بیان شده بود که پیش‌قراولان و جاسوسان، تعداد زیادی از تاتارها را که خواهان پناهندگی به دربار سلطان هستند، پیدا کرده‌اند.^{۱۴} البته معلوم نیست که جاسوسان برای بررسی صحت و سقم خبرهایی که از تحرکات نظامی و سیاسی هلاکو به گوش رسیده بود، مأموریت یافته بودند و یا به طور اتفاقی به این گروه از متواریان تاتار برخورد کرده‌اند.

ایروین نواحی مسکونی وافدیة نظامی و دیگر پناهندگان خاص و ویژه بود و علاوه بر آن بخش‌هایی برای چرانندن گله نیز به وافدیة داده می‌شد.^{۲۰}

با نگاهی به تحولات ناشی از ورود تازه واردان وافدیة در سال ۶۶۰ هـ/ ۱۲۶۲م به قلمرو ممالیک می‌توان به این نتیجه رسید، که برخورد شایسته‌ی مصریان، امکانات خوب، محل سکونت مناسب، اعطای مناصب و مقامات درخور، اعطای هدایا، آذوقه، خلعت‌ها و غیره، همه و همه به صورت مشوق‌هایی در آمدند که احتمال حضور گروه‌های بعدی فراریان و پناه خواهان را در قلمرو ممالیک تسریع می‌کرد.

را که از لشکر هلاکو برمی‌گشتند و نمی‌توانستند مستقیماً به کشور خود باز گردند را پذیرفته است.^{۲۳} در واقع این اقدام ناشی از اختلافات به وجود آمده میان برکه و هلاکو خان بود. بلوا و عصیان که در نتیجه‌ی یک فرایند دراز مدت و چندین عامل متفاوت شعله ور شده بود. بدین صورت که با به تخت نشستن برکه خان در ۶۵۲ هـ / ۱۲۵۴م^{۲۴} و پایه ریزی همزمان قدرت و حاکمیت هلاکو، دشمنی میان طرفین به طرق مختلف تشدید شد. رهاورد این نبرد، شکل‌گیری اولین گروه فراری و پناهنده به قلمرو ممالیک مصر در زمان سلطنت بیبرس بود که بخشی از سپاهیان جوجی نزد هلاکو بودند.^{۲۵}

نکته‌ی قابل توجه در این خصوص این است که پژوهشگران خارجی ظهور و بروز این گروه از وافدیة سال ۶۶۰ هـ را به عنوان اولین موج وافدیة ایلخانان در زمان سلطنت

ملک ظاهر بیبرس می‌دانند. این دیدگاه می‌تواند ناشی از آن باشد که آنان فقط با تکیه بر چند منبع تاریخی دوره‌ی ممالیک، وقایع مربوط به حضور فراریان و پناه خواهان در دوران سلطان بیبرس را بررسی کرده‌اند. اما برخلاف این، مؤلف مقاله‌ی «خلافت عباسیان در مصر» به استناد منابع عربی و ذکر چند مورد دیگر از حضور فراریان و پناهندگان در دوران بیبرس که ناشی از مسئله‌ی جانشینی خلافت بوده است، تا حدودی این ادعا را مبهم جلوه می‌دهد.^{۲۶}

به هر ترتیب ورود وافدیّه در سال ۶۶۰ هـ / ۱۲۶۲ م دو تأثیر بسیار مهم در روند شکل‌گیری مناسبات آینده‌ی مثلث قدرت ایلخانان، الوس جوجی و ممالیک داشت: «در درجه‌ی اول اخباری که آنها از ناسازگاری میان برکه و هلاکو آورده بودند، بیبرس را مجبور کرد تا در آینده تلاش خود را برای توافق با برکه افزایش دهد.

«انگیزه ی فرار برای این گروه از مغولان مبهم است»^{۴۵}. به نظر می‌رسد اخبار استقبال عالی بیبرس از امواج پیشین، ادعای استقلال طلبی، ناکامی‌های نظامی هلاکوخان از نبرد عین جالوت به بعد نیز، از جمله علل فرار این گروه باشد.

تنها یک سال پس از ورود گروه قبلی فراریان و پناهخواهان، در اواخر سال ۶۶۲ هـ/ ۱۲۶۴ م موجی دیگر از وافدیة از سمت شیراز [فارس]، قلمرو ایلخانان را به سمت سرزمین مصر ترک کردند. این دسته از فراریان و پناهندگان در منابع عربی تحت عنوان «وافدون شیراز» معرفی شده‌اند.^{۴۶} ابن عبدالظاهر، مقریزی و نویری در این باره ذکر می‌کنند که سلطان مصر رسولانی همراه با اعراب خفاجه به ریاست

ولی از آنجا که جلال الدین با فروش تمامی اموال خود و فراهم کردن مال فراوان راه مصر را در پیش گرفته بود، به نظر می‌رسد که وی از پیش توافقاتی را با سلطان مصر انجام داده و تحت تأثیر تحریکات او قرار گرفته بود. ضمن این که او از وابستگان نزدیک به دربار خلیفه ی مقتول بوده است و همین می‌تواند عاملی برای مخالفت با هلاکوخان باشد.

در ادامه ی تحرکات پناهخواهان، رابرت ایروین به یکی از امواج مهّم وافدیّه در سال ۶۶۸ هـ / ۱۲۶۹م اشاره می‌کند. وی معتقد است یکی از معروفترین، با نفوذترین و قدرتمند ترین روحانیون و اندیشمندان سیاسی قرون میانه به نام ابن تیمیه، که در ۱۲۶۳م در حران متولد شده بود، به ناچار از حضور مغولان، در سال ۱۲۶۹ م به همراه خانواده اش مجبور به فرار شد و ادامه ی دوران زندگی خویش را در دمشق گذراند.^{۷۸} به نظر می‌رسد علاوه بر اوضاع آشفته ی قلمرو ایلخانان و جنگ و خونریزی های متداوم، اقدامات اصلاحی ملک ظاهر بیبرس (که در مقاله ی حاضر نمی‌گنجد) در مصر نیز از علل اصلی فرار این گروه باشد.

تنها چهار سال پس از فرار خاندان ابن تیمیه و در سال ۶۷۲ هـ / ۱۲۷۳ م، یکی از امرای پیشین سلطان جلال الدین خوارزمشاه به سمت قلمرو ممالیک مصر فرار کرد. بنا گفته ی مقریزی:

«امیر شمس‌الدین بهادر بن ملک فرج در سال ۶۷۲ هـ از نزد تاتارها به سوی ملک ظاهر بیبرس گریخت. او در ابتدا امیر سلطان جلال‌الدین خوارزمشاه بود و سمیسط را در اختیار داشت.

آنان در مدت کمتر از یک سال و بدون هیچ تأخیری سپاه نیرومند سلطان بیبرس را برای حمله به منطقه ی دست نشانده ی ایلخانان [یعنی قلمرو سلاجقه ی روم] تحریک کردند. در واقع در نتیجه ی تحرکات وافدیّه در سال ۶۷۴ هـ / ۱۲۷۶ م، گروهی مشتمل بر صد نفر از امراء روم به پیش قراولی ضیاءالدین پسر خطیر^{۸۱} و همراهی پسر پروانه، نایب سلطنت سلجوقی روم، و حاکم دست نشانده ی ایلخانان^{۸۲} در آن ناحیه به سمت شام فرار کردند و نزد رکن الدین بندقدار حاضر شده و او را برای حمله به روم تحریک کردند^{۸۳}. آقسرایبی در این خصوص ذکر می کند:

رهاوردی که باعث شکست سنگین مغولان در صحرای ابلستان/ ابلستین مقابل ممالیک مصر شد و امراء مغول، طوغو و ارغتو پسران ایلکا نویان و تودان پسر سود و نویان برادر سونجاق، هر کدام با یک تومان (ده هزار نفر) سپاهی، در دهم ذی القعدة ی سال ۶۷۵ هـ / پانزدهم آوریل ۱۲۷۷ م، در تقابل با مصریان شکست سختی خورده و بسیاری از آنان اسیر و یا کشته شدند^{۸۷}. از مهمترین علل فرار این گروه، تحرکات استقلال طلبانه ی سلجوقیان روم و عده ای از فرماندهان و حاکمان نواحی گوناگون بود که به عنوان دست نشانده ی مغولان در نواحی روم و اطراف آن به کار گماشته شده بودند.

سلطان قلاوون نام وی را در دیوان نوشت. او بسیاری از اخبار مغول را نقل کرده است»^{۹۴}.

تحركات امواج وافدیة در عصر احمد تکودار، ارغون خان، گیخاتو و بایدو:

با تداوم تحركات امواج وافدیة، پس از به سلطنت رسیدن احمد تکودار، یکی دیگر از گروه های وافدیة در سال ۶۸۱ هـ / ۱۲۸۲ م، قلمرو ایلخانان را به سمت سرزمین مصر ترک کردند. نویری به فرار گروهی از مغولان به همراه فردی به نام شیخ علی، منسوب به اولاد طایفه ی اویراتیة ی^{۹۵} مغول اشاره می کند که به سمت شام و سپس مصر گریخته اند و سلطان به خوبی از ایشان استقبال کرده است.^{۹۶} مؤلف نهاییه الأرب، همراهیان شیخ علی

ملک عادل کتبغا که اهمیت زیادی به کار این گروه از فراریان می داد، به نایب السلطنه‌ی دمشق، امیر علم الدین سنجر الدواداری (دواتدار) و همچنین به امیر شمس الدین سنقر الأعسر و امیر شمس الدین قراسنقر منصوری در مصر و امیر سیف‌الدین حاج بهادر حاجب نوشت که برای ملاقات آنها آماده شوند.^{۱۰۸} به هر ترتیب:

«در روز دوشنبه ۲۳ ربیع الاول سال ۶۹۵ هـ / ۱۲۹۶ م، این گروه

پناهخواه به سرپرستی طرغای و به همراهی بزرگانی چون الوص و ککبای و همچنین بزرگان طایفه‌ی اویراتیه که در مجموع ۱۱۳ نفر بودند^{۱۰۹}، به دمشق رسیدند و در آنجا توقف نمودند. نایب السلطنه سنجر دواتدار و امیران با آنها ملاقات کردند و به خاطر رسیدن آنان جشن بزرگی برپا کردند.

بدین صورت که «اوباش بی قیاس را گرد کرد تا قرب پنجاه هزار سوار کار بر وی جمع شدند و شامیان بمدد بیست هزار متقبل شدند»^{۱۲۸}. ایلخان برای دفع این طغیان، امیر چوپان،

قتلغشاه و سوتای را به همراه سپاهیانی اعزام کرد و در بیست و چهارم رجب سال ۶۹۸ هـ / ۱۲۹۹ م، دو لشکر در صحرای ارزنجان با یکدیگر روبرو گشته و درگیر شدند. در نهایت سولمیش شکست خورد و منهزم به جانب دیار شام بیرون رفت.^{۱۲۹} بنا به گزارش ابن خلدون و نویری، سلامش بعد از شکست خوردن در برابر مغولان و پراکنده شدن سپاهیان، زن و فرزند خود را رها کرد و به سمت مصر گریخت و پادشاه مصر، لاجین نیز لشکری را در اختیار او گذاشت تا برگشته و زن و بچه ی خود را بیاورد.

در نهایت ذکر این نکته ضروری است که با پذیرفته شدن سلامش نزد لاجین کینه ی ایلخانان و ممالیک نسبت به یکدیگر بیشتر گردید و بنا به گفته ی منابع «سبب شد که میان غازان و مصریان فتنه ها پدیدار شود»^{۱۳۲}.

در ادامه ی حرکت زنجیره ای و به هم پیوسته ی امواج وافدیة و با پایان یافتن دوران سلطنت غازان خان، در سال اول سلطنت اولجایتو (۷۰۳ - ۷۰۴ هـ / ۱۳۰۴ - ۱۳۰۵ م)، حدود دویست تن از شخصیت های مغولی که در میان آنان چهار تن از امیر آخوران^{۱۳۳} غازان خان نیز بودند، به مصر پناهنده شدند.^{۱۳۴} آنان به علت اختلافات داخلی و از بیم سلطان الجایتو به مصر گریخته بودند.^{۱۳۵} علاوه بر این در ابتدای سال ۷۰۴ هـ / ۱۳۰۵ م، که

اوایل سلطنت سلطان الجایتو نیز به شمار می‌آمد، نزدیک به ده تن از امرای مغول که در میان آنان امیر بدرالدین جنگی بن البابا حاکم شهر آمد نیز حضور داشت، به علت اختلافات داخلی و از بیم اولجایتو گریختند و به ممالیک پناهنده شدند و از سوی ملک ناصر به خوبی مورد استقبال قرار گرفتند.

به این صورت که سلطان ملک الناصر، تیمورتاش را در کار سلطنت مصر از خود سزاوارتر دید و مردم را خواهان او یافت، بنابراین «بترسید و بر او زینهار خورد و او را در شوال ثمان و عشرين بکشت و سرش پیش سلطان ابوسعید فرستاد»^{۱۴۸}. با پایان یافتن کار امیر تیمورتاش و بهبود روابط میان طرفین، قرار داد صلحی به سال ۷۲۳ هـ / ۱۳۲۳ م میان ایلخانان و ممالیک منعقد گردید^{۱۴۹} و بدین ترتیب تحركات امواج وافدیّه در دوران حکومت ایلخانان به پایان رسید.

نتیجه گیری:

نگارنده بر آن است، در برداشتی کلی و نگرشی توأم با احتیاط بیان کند که نزدیک به ۲۴ / بیست و چهار موج بزرگ و کوچک وافدیّه و مستأمنین [فراریان پناهخواه] در کل دوران حکومت ایلخانان مغول، از قلمرو آنها به سوی حدود و ثغور مملکتی مملوکان مصر گرایش پیدا کردند.

۱۴. همان: ص ۱۳۵-۱۳۷؛ نویری: همان، ص ۳۶۹۷.
۱۵. ابن عبدالظاهر: همان، ص ۱۳۷-۱۳۸؛ مقریزی، تقی الدین ابی العباس احمد بن علی بن عبدالقادر العبیدی: السلوک لمعرفة دول الملوک، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، الجزء الاول، (بیروت - لبنان، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۸ هـ / ۱۹۹۷ م، الطبعة الأولى)، ص ۵۴۴؛ نویری: همان، ص ۳۶۹۷.
۱۶. ابن عبدالظاهر: همان، ص ۱۳۷-۱۳۸؛ نویری: همان، ص ۳۶۹۷، مقریزی: السلوک، الجزء الاول، ص ۵۴۵؛ ابن کثیر دمشقی، ابی الفداء حافظ: البدايه و النهایه، جلد ۱۳، (بیروت، دارالمعرفه، ۱۴۰۷ قمری، بی چاپ)، ص ۲۷۲.
۱۷. ابن عبدالظاهر: همان، ص ۱۳۷-۱۳۸؛ نویری: همان، ص ۳۶۹۷.
18. (al-luq) - Rabbat , Nasser O. ibid. p237.
19. ibid. p237.
20. Irwin , Robert. ibid. p 91.
۲۱. مقریزی: السلوک، الجزء الاول، ص ۱۵۷.

۲۲. نویری: همان، ص ۳۶۹۷.

۲۳. ساندرز، جان جوزف: تاریخ فتوحات مغول، ترجمه ی ابوالقاسم حالت، (تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۳، چاپ چهارم)، ص ۱۵۳؛ اشیپولر، برتولد: تاریخ مغول در ایران (سیاست، حکومت و فرهنگ دوره ی ایلخانان)، ترجمه ی محمود میر آفتاب، (تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۸۶، چاپ نهم)، ص ۶۷؛ همچنین ن. ک: شبارو، عصام محمد: دولت ممالیک و نقش سیاسی و تمدنی آنان در تاریخ اسلام (۶۴۸ - ۹۲۳ ه / ۱۵۱۷ - ۱۲۵۰ م)، ترجمه ی شهلا بختیاری، (قم، انتشارات پژوهشکده ی حوزه و دانشگاه، ۱۳۸۰، چاپ اول)، ص ۲۸؛

Ayalon , david. "The wafidiya in the mamluk kingdom". p 98

; Irwin , Robert. ibid. p 52 ;

برخی معتقدند این نیروهای فراری به دستور و فرمان منگوقاآن در رکاب هلاکو

قرار گرفته بودند. ن. ک؛ دلریش، بشری.

p141 ; Ayalon , david. "The wafidiya in the mamluk kingdom". p 98 ; Donald j. kagay - L. jAndrew Viallon. Crusaders , condottieri , and cannon: Medieval warfare in societies around the Mediterranean. brill. 2003. p 151.

۲۶. برای اطلاعات بیشتر ن. ک؛ بختیاری، شهلا. «خلافت عباسیان در مصر (۶۹۵ ق/۱۲۶۱م - ۹۲۳ ق/۱۵۱۷م)»، مقالات و بررسیها، سال ۲۲، شماره ی ۶۶ (زمستان ۱۳۷۸): ص ۲۰۷ - ۲۰۸.

Irwin , Robert. ibid. p108. 27.

۲۸. نویری: همان، ص ۳۶۹۴؛ العینی، بدرالدین: عقد الجمان فی تاریخ اهل الزمان، (به نقل از سایت الوراق www.al-waraq.net), ص ۸۶. آمیتای پرایس ذکر می کند که فرمانروای اریبل نیز در این گروه حضور داشته است.

ن. ک ؛ رشید الدین فضل الله: جامع التواریخ، جلد ۲، ص ۹۳۶ - ۹۳۷ ؛ رشید الدین فضل الله، الوزير ابن عماد الدوله ابی الخیر بن موفق علی الدوله: تاریخ مبارک غازانی داستان غازان خان، به سعی و اهتمام و تصحیح کارل یان، (در مطبعه ی ستفن اویستن در هرتفورد انگلستان، بی نا، ۱۳۵۸ هجری قمری مطابق با ۱۹۴۰ میلادی، بی چاپ)، ص ۱۲۱ - ۱۲۲.

۱۲۸. برخی منابع عربی می نویسند که سولامیش از سوی غازان خان به روم فرستاده شد تا با جمع آوری سپاه از دو سمت به شام حمله کند، اما وقتی به آنجا رفت شورش کرد. ن.